

**Raport final
al proiectului finanțat din sursele FNDRL**

Codul proiectului: TL 24 65 GM23
Denumire proiectului: Cunoaște- salvează-valorifică patrimoniul cultural mîndreștean
Domeniul și măsura de intervenție: 2. Construcția și renovarea infrastructurii sociale
Măsura 2.4 Restaurarea / reabilitarea / reconstituirea / conservarea monumentelor / structurilor istorice specifice pentru arhitectura rurală tradițională într-o anumită zonă, destinate unor scopuri publice, inclusiv monumente de for public

Localitatea proiectului: s. Mîndrești, r-nul Telenești
Beneficiar: Primăria com. Mîndrești, r-nul Telenești
Bugetul proiectului: 388.346,84 lei
Suma finanțată din FNDRL: 384.650,84 lei
Data semnării contractului de finanțare: 03.08.2023 363-TL24065-GM23
Data transmiterii obiectului: 10.10.2023

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 1 Instituție culturală reabilitată și dotată (cămin cultural); - 47, 968 m.p. de geamuri montate; - 51,156 m.p de uși montate; - 5 dulapuri instalate.	Produs	- 1 Instituție culturală reabilitată și dotată (cămin cultural); - 47, 968 m.p. de geamuri montate; - 51,156 m.p de uși montate; - 5 dulapuri instalate.	1. Monitorizarea de birou/Analiza documentară (Cererea de finanțare, documentația tehnică și financiar-contabilă a proiectului); 2. PAD aprobat prin decizia CL nr. 11/05 din 01.12.2023; 3. Raport anual post-implementare privind asigurarea durabilitatii prezentat de APL, din data de 24.03.2026; 4. Interviu cu Unitatea de Implementare (primar, contabil, secretar CL). 5. Vizita în teren din data de 05.06.2025 și 26.03.2026. 6. Actul de constatare a costurilor investiționale, nr. 15 din 17.11.2023.	Vizită de monitorizare post-implementare din data de 26.03.2026	- 1 Instituție culturală reabilitată și dotată (cămin cultural); - 47, 968 m.p. de geamuri montate; - 51,156 m.p de uși montate; - 5 dulapuri instalate.
- Numărul de beneficiari direcți: 4 410 locuitori, dintre care 69 membri de ansamblu, 7 angajați ai instituției;	Rezultat	- Numărul de beneficiari direcți: 4 410 locuitori, dintre care 69 membri de ansamblu, 7 angajați ai instituției;	1. Monitorizarea de birou/Analiza documentară (Cererea de finanțare, documentația tehnică și financiar-contabilă a proiectului); 2. PAD aprobat prin decizia CL nr. 11/05 din 01.12.2023; 3. Raport anual post-implementare privind asigurarea durabilitatii prezentat de APL, din data de 24.03.2026; 4. Interviu cu Unitatea de Implementare (primar, contabil, secretar CL). 5. Vizita în teren din data de 05.06.2025 și 26.03.2026. 6. Actul de constatare a costurilor investiționale, nr. 15 din 17.11.2023.	Vizită de monitorizare post-implementare din data de 26.03.2026	- Numărul de beneficiari direcți: 4 410 locuitori, dintre care 69 membri de ansamblu, 7 angajați ai instituției;

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efectiv
Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional al bunului format. 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea plăcuței informative, conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către instituția vizată, conform investiției; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format; 5. Planficarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice cu desemnarea unei persoane responsabile de întreținerea și gestionarea bunului format; 6. Planficarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format; 7. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor integrate / de accesare de noi fonduri prin scrierea de noi idei de proiect, pentru dezvoltarea bunului format), daca este cazul;	Conform Raportului Anual post-implementare prezentat de APL , pentru asigurarea vizibilitatii proiectului si instalarea placate informative permanente in bugetul local s-au alocat mijloace financiare in suma de 820 lei. Institutia responsabila de investitie este primaria care aloca mijloace financiare in buget pentru gestionarea si intretinerea bunului. Primăria Mîndrești este în proces de identificare de noi fonduri pentru renovarea continuuă a Casei de Cultură, prin intermediul GAL „Hora Ciucului” fiind amenajat prin pavare terenul adiacent Casei de Cultură, inclusiv prin instalare de iluminat stradal și mobilier urban. Printr-un proiect implementat de AO Terre des Hommes și AO HelpAge, au fost reabilitate două încăperi și a fost construită o intrare separată la casa de cultură, în cadrul căreia a fost deschis un centru destinat persoanelor vârstnice. Se planifică accesarea de fonduri pentru lucrări de renovare interioară și dotare a casei de cultură cît și renovări exterioare. În cadrul Programului „Europa este aproape”, a fost pavat spațiul din fața Casei de Cultură. La data de 12 martie 2026, Primăria a lansat o achiziție publică pentru executarea lucrărilor de renovare a acoperișului la Căminul Cultural Mîndrești, în sumă estimată de 3,98 mln lei.

Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea anuală a mijloacelor financiare de către APL de nivel I, pentru asigurarea continuității proiectului; 2. Desemnarea de către beneficiarul final a unui responsabil/ muncitor auxiliar/ specialist tehnic /pentru mentenanța bunului reabilitat;	1. Pentru elaborarea panoului informativ post-monitorizare, APL a alocat 820 lei; 2. Pentru operaționalizarea investiției realizate din sursele FNDRL, beneficiarul final alocă anual mijloace financiare din bugetul local în sumă de cca 700 mii lei; 3. Investiția creată este întreținută de către primărie. Care atrage noi proiecte și este în continuă reabilitare a casei de cultură, în scopul operaționalizării complete a acesteia și protejării edificiului. 4. Pentru asigurarea lucrărilor de reparație și întreținere a bunurilor, administrația s. Mindresti dispune de personal angajat. Alte structuri noi nu vor fi create;
Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	Obiectivele proiectului reflecta îmbunătățirea calitatii vieții, a bunăstării sociale pentru cei 4410 locuitori ai comunei Mindresti. Prin urmare, va spori numărul de activități culturale organizate de primărie dar și gradul de implicare a tinerilor în promovarea valorilor imateriale. Totodată rezultatele proiectului vor produce efecte asupra colectivelor artistice locale "Doina" și "Voiniceasca" oferindu-le condiții de desfășurare a evenimentelor artistice culturale care au ca scop transmiterea generațiilor tinere tradițiile caracteristice zonei.	Proiectul de reabilitare a căminului cultural din S. Mindresti a contribuit la eficientizarea energetică a instituției îmbunătățind astfel condițiile de muncă pentru angajați și crescând confortul termic în interiorul clădirii. Totodată, rezultatele proiectului au facilitat reluarea activității Casei de Cultură și extinderea programului de activități culturale-artistice desfășurate în cadrul instituției oferind oportunități de manifestare pentru colectivele artistice locale de a transmite și valorifica patrimoniul și tradițiile locale, inclusiv în cadrul instituției activează și biblioteca localității. Pentru anul 2026, Primăria Mîndrești a demarat procedura de achiziție publică pentru executarea lucrărilor de renovare a acoperișului Casei de Cultură, în vederea continuării procesului de reabilitare și dotare a acestui obiectiv, cât și va identifica noi fonduri pentru dezvoltarea continuă a Casei de Cultură. Beneficiarii proiectului sunt 69 de membri ai ansamblurilor „Datina” și „Voiniceasca”, 7 angajați ai Casei de Cultură, precum și întreaga populație a localității, în număr de 4.410 locuitori.

Concluzii:

- Beneficiarul a prezentat Planul cu acțiuni de durabilitate, aprobat prin decizia CL, în care sunt descrise activități de mentenanță a investiției proiectului, modalitatea de asigurare cu resursele proprii după finalizarea lui.
- Conform prevederilor Contractului de finanțare, semnat de către Părți, cap. VI, beneficiarul proiectului va asigura durabilitatea proiectului pe o perioadă de 3 ani, din momentul transmiterii costurilor investiționale.
- Beneficiarul va asigura operaționalizarea investiției conform destinației, inclusiv acoperirea financiară a cheltuielilor aferente de operaționalizare a proiectului/bunului format.
- Monitorizarea pe perioada post-implementare se realizează de către specialiștii serviciului de evaluare ex-post și raportare din cadrul ONDRL.
- Obiectivele generale și specifice ale proiectului au fost atinse.
- Bunul creat funcționează și este sustenabil.
- Angajamentele asumate de asigurare durabilitate de către beneficiarul final sunt respectate.
- Riscuri majore nu au fost identificate;
- Impactul asupra comunității și grupului țintă au fost atinse.

Concluzii ca urmare a vizitei finale:

- Autoritatea publică locală (APL) a prezentat Raportul Final, elaborat conform cerințelor metodologice aplicabile proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală.
- Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului.
- Obiectul investițional este la balanța primăriei care asigură mentenanța lui.
- Primăria Mîndrești a demarat lucrări de renovare a acoperișului Casei de Cultură, în vederea continuării procesului de reabilitare și dotare a acestui obiectiv, cât și va identifica noi fonduri pentru dezvoltarea continuă a Casei de Cultură.
- Bunul creat funcționează și este sustenabil și este utilizat de către beneficiarii proiectului.
- Pe perioada de asigurare a durabilității nu au fost identificate careva defecțiuni la calitatea lucrărilor executate, au fost respectate integral toate exigențele și obligațiile asumate prin contractul de finanțare.

Direcția evaluare ex-post și raportare
26.03.2026